[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2021 №  3556
	Об утверждении Порядка оформления бесхозяйного недвижимого имущества (за исключением объектов теплоснабжения) с момента его выявления и до регистрации права муниципальной собственности

В соответствии со статьями 215, 225, 226, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 27.05.2021 № 631 «О принятии Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оформления бесхозяйного недвижимого имущества (за исключением объектов теплоснабжения) с момента его выявления и до регистрации права муниципальной собственности (приложение 1).
2. Определить, что порядок оформления бесхозяйного имущества, относящегося к объектам теплоснабжения, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении». Считать датой выявления бесхозяйного объекта теплоснабжения дату составления акта выявления бесхозяйного объекта теплоснабжения по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края:

 от 16.09.2013 № 4604 «Об утверждении Положения о порядке передачи в собственность муниципального образования город Рубцовск Алтайского края наружных сетей инженерно-технического обеспечения населения города Рубцовска, расположенных  на территории города Рубцовска Алтайского края»;

 от 06.10.2014 № 4165 «О внесении изменений в Положение о порядке передачи в собственность  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края наружных сетей инженерно-технического обеспечения населения города Рубцовска, расположенных  на территории города Рубцовска Алтайского края, утвержденное постановлением Администрации города Рубцовска от 17.09.2013 № 4604».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.
	Глава города Рубцовска

	Д.З. Фельдман

Приложение 1
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края
от 24.12.2021 №  3556
Порядок оформления бесхозяйного недвижимого имущества (за исключением объектов теплоснабжения) с момента его выявления и до регистрации права муниципальной собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения мероприятий

	1
	2
	3

	1.
	Выявление бесхозяйного недвижимого имущества (далее - объект) (на основании заявлений от организаций и граждан, информации из других источников)
	по мере выявления

	2.
	Направление запросов в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай, управление имущественных отношений Алтайского края и  другие организации и предприятия для подтверждения, что объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался
	в течение 30 дней после выявления объектов

	3.
	Подготовка пакета документов, состоящего из подтверждений о том, что объект не имеет собственника (ответы на запросы), характеристик и описания объекта. При выявлении бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры, построенных за счет средств участников долевого строительства, необходимо предоставление протокола общего собрания участников долевого строительства о согласии на безвозмездную передачу их в муниципальную собственность
	в течение 30 дней после получения ответов на запросы

	4.
	Получение согласия Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края на прием объектов в муниципальную собственность

	в течение двух месяцев после подготовки пакета документов, либо на ближайшей сессии по истечении двух месяцев (в случае отсутствия сессии)

	5.
	Размещение закупки или заключение прямого договора на изготовление технического плана на объект для постановки на кадастровый учет и другой технической документации
	в течение 30 дней после получения согласия Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края

	6.
	Постановка на учет выявленного объекта (внесение в единый государственный Реестре недвижимости) в качестве бесхозяйного объекта недвижимого имущества
	в течение 30 дней после получения технической документации

	7.
	Передача объектов инженерной инфраструктуры (водоснабжения и водоотведения) специализированным обслуживающим организациям по договорам, актам приема-передачи или дополнительным соглашениям к ранее заключенным договорам
	в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»

	8.
	Подача искового заявления в суд о признании права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество
	в течение 45 дней, после истечения 1 года от даты постановки на учет объекта в качестве бесхозяйного

	9.
	Государственная регистрация права муниципальной собственности на объекты на основании вступившего в силу решения суда (внесение в единый государственный Реестр недвижимости)
	в течение 30 дней после вступления решения суда в законную силу

	Начальник отдела по организации управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска Алтайского края
	А.В. Инютина

Приложение 2
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 24.12.2021 № 3556
Акт

выявления бесхозяйного объекта теплоснабжения, расположенного на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

Г. Рубцовск

«___»_________________г.

Местонахождение бесхозяйного объекта теплоснабжения:____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Основные характеристики, данные о техническом состоянии бесхозяйного объекта теплоснабжения (при наличии): __________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о выполненных мероприятиях по установлению правообладателя объекта теплоснабжения и их результатах: _______________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение: ____________

Подписи: _______________

	Начальник отдела по организации управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска Алтайского края
	А.В. Инютина